
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 22        22.05.2020 

 

1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

Информация отдела федерального государственного 

пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление 

ФПС № 34 МЧС России» 

 

СОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ  

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

В УСЛОВИЯХ РЕЖИМА САМОИЗОЛЯЦИИ 

 
Весной 2020 наша страна столкнулась с опасным яв-

лением – распространением новой коронавирусной ин-

фекции. Для того, чтобы сохранить жизни и здоровье 

людей предпринимаются меры, которые затронули каж-

дого жителя страны. Большинству людей необходимо 

придерживаться нового необычного режима. Указом гу-

бернатора Пермского края от 20 мая 2020 года № 67 

«О внесении изменений в указ губернатора Пермского 
края от 29 марта 2020 г. № 23 «О мероприятиях, реали-

зуемых в связи с угрозой распространения новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19) в Пермском крае» 

режим самоизоляции продлен до 8 июня 2020 года. 

В целях предотвращения возникновения пожара 

в быту, в том числе по причине детской шалости, роди-

телям необходимо вспомнить самим и напомнить детям 

элементарные правила безопасного поведения, обратив 

пристальное внимание на такие темы, как безопасность 

при разведении костров и баловство со спичками. Нау-

чите детей правильно действовать в случае пожара, на-

помнив телефоны служб спасения. 

 

Эксплуатация электронагревательных приборов. 

 
Для того чтобы при использовании электронагрева-

тельных приборов не возникло ситуаций, способствую-

щих возникновению пожаров, необходимо помнить:  

 Не включайте одновременно в сеть все имеющие-

ся в доме электроприборы. 

 Не оставляйте без присмотра включенными 

в электрическую сеть электронагревательные приборы, 

а также другие бытовые электроприборы, в том числе 

находящиеся в режиме ожидания, за исключением элек-

 
В НОМЕРЕ: 

Информация отдела ФГПН ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС России» 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 20.05.2020 № 5 «О Почѐтной грамоте и Благодарственном письме главы ЗАТО Звѐздный» 2 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 15.05.2020 № 426 «Об утверждении Порядка организации и проведения проверок при осуществ-

лении ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях» 

2 

Постановление от 18.05.2020 № 431 «Об обеспечении видеонаблюдения при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории ЗАТО Звѐздный» 
2 

Постановление от 19.05.2020 № 433 «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устой-

чивого развития экономики и социальной стабильности в ЗАТО Звѐздный в 2020 году» 
3 

Постановление от 19.05.2020 № 436 «О присвоении адреса объекту недвижимости (жилому дому)» 3 

Постановление от 19.05.2020 № 437 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение общест-

венной безопасности в ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением  от 16.12.2019 № 1085» 
4 

Постановление от 21.05.2020 № 443 «О внесении изменений в Положение о Конкурсе социальных и гражданских 

инициатив (проектов) среди социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории ЗАТО Звѐздный, утверждѐнное постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 12.03.2020 № 208» 

4 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 22        22.05.2020 

 

2 

 

троприборов, которые могут и (или) должны находиться 

в круглосуточном режиме работы в соответствии с ин-

струкцией завода-изготовителя. 

 Не допускается пользоваться поврежденными ро-

зетками и выключателями, нестандартными (самодель-

ными) электронагревательными приборами, а также 

электроутюгами, электроплитками, электрочайниками 

и другими электронагревательными приборами, не 

имеющими устройств тепловой защиты и при отсутст-

вии или неисправности терморегуляторов, предусмот-

ренных конструкцией. 

 Не допускайте эксплуатацию электропроводов 

и кабелей с видимыми нарушениями изоляции и не сер-

тифицированных аппаратов защиты электрических це-

пей. 

 Ремонт неисправных электроприборов должен 

производиться только квалифицированными специали-

стами. 

 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! 

 

 Не допускайте хранение спичек, зажигалок, керо-

сина, бензина и т.д. в доступных для детей местах. 

Спички – не игрушка. 

 Не оставляйте детей без присмотра на долгое вре-

мя, либо примите необходимые меры предосторожно-

сти, чтобы исключить опасные игры в отсутствии взрос-

лых. 

 Не проходите мимо детей, играющих с огнѐм. 

 Не поручайте детям присматривать за включен-

ными электрическими и газовыми приборами, а также 

за топящимися печами. Не разрешайте им самостоя-

тельно включать электрические и газовые приборы. 

 Не разрешайте детям разводить костры.  

 Изучите сами и разъясните детям правила пользо-

вания первичными средствами пожаротушения и дейст-

вия в случае возникновения пожара. 

 Если пожар случился в квартире, то нужно поста-

раться покинуть помещение, при этом прикрыв нос 

и рот мокрой тканью. Передвигаться к выходу нужно, 

пригнувшись к полу. 

 Научите вашего ребенка правилам вызова экс-

тренных служб: телефон пожарной охраны запомнить 

очень легко – «01», с мобильного телефона «112». Если 

ваш ребенок не может самостоятельно вызвать пожар-

ную охрану, пусть попросит об этом соседей. 

 

Помните, ЛИЧНЫЙ ПРИМЕР - самая доходчивая  

форма обучения детей! 

 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 
 

Постановление  от 20.05.2020  № 5 

О Почѐтной грамоте и Благодарственном письме 

главы ЗАТО Звѐздный 
В целях совершенствования и упорядочения деятель-

ности по поощрению граждан и организаций за значи-

тельный вклад в развитие ЗАТО Звѐздный постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Почѐтной грамоте главы ЗАТО Звѐзд-

ный; 

Положение о Благодарственном письме главы ЗАТО 

Звѐздный. 

2. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

 

Глава ЗАТО Звѐздный                                    А.М. Швецов 

 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 15.05.2020  № 426 

Об утверждении Порядка организации и проведения 

проверок при осуществлении ведомственного кон-

троля за соблюдением трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права, в подведомственных орга-

низациях 
В соответствии со статьѐй 353.1 Трудового кодекса 

Российской Федерации, частью 2 статьи 3 Закона Перм-

ского края от 30.09.2019 № 443-ПК «О ведомственном 

контроле за соблюдением трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, в Пермском крае» администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации 

и проведения проверок при осуществлении ведомствен-

ного контроля за соблюдением трудового законодатель-

ства и иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права, в подведомственных организа-

циях. 

2. Возложить полномочия по организации проверок 

при осуществлении ведомственного контроля за соблю-

дением трудового законодательства и иных норматив-

ных правовых актов, содержащих нормы трудового пра-

ва, в подведомственных организациях на общий отдел 

администрации ЗАТО Звѐздный. 

3. Опубликовать настоящее постановление в инфор-

мационном бюллетене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐзд-

ного» установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю 

за собой. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М.Швецов 

 

Постановление  от 18.05.2020  № 431 

Об обеспечении видеонаблюдения при проведении 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 

образования на территории ЗАТО Звѐздный  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 22        22.05.2020 

 

3 

 

В соответствии с приказом Министерства просвеще-

ния Российской Федерации и Федеральной службы 

в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 

«Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», приказом Министерст-

ва образования и науки Пермского края от 06.05.2020 № 

СЭД-26-01-06-395 «Об организации видеонаблюдения 

при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего об-

разования на территории Пермского края в 2020 году» 

(далее – приказ Министерства образования и науки 

Пермского края) и в целях обеспечения видеонаблюде-

ния при проведении государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА-9) на территории ЗАТО 

Звѐздный администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Директору МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный Ларионо-

вой Г.И.: 

обеспечить доступ сотрудников поставщика услуги в 

помещения, в которых располагается пункт проведения 

экзаменов (далее – ППЭ), для монтажа, настройки и 

технического обслуживания оборудования, предназна-

ченного для видеонаблюдения; 

принять меры по обеспечению сохранности установ-

ленного оборудования; 

оказывать содействие поставщику услуги в выполне-

нии работ по доставке, установке и настройке оборудо-

вания, предназначенного для осуществления видеонаб-

людения в ППЭ; 

назначить приказом директора МБУ СОШ ЗАТО 

Звѐздный координатора от МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный, 

ответственного за обеспечение условий для монтажа, 

настройки и ввода в эксплуатацию системы видеонаб-

людения в ППЭ, еѐ использование в период проведения 

экзаменов, представление информации о работе систем 

видеонаблюдения в период проведения ГИА-9 муници-

пальному координатору. 

2. Отделу образования и воспитания администрации 

ЗАТО Звѐздный: 

обеспечить представление в Министерство образова-

ния и науки Пермского края (далее – Министерство) в 

течение месяца после проведения экзаменов Акта о ходе 

проведения ГИА-9 в ППЭ на территории ЗАТО Звѐзд-

ный на основе анализа видеозаписей проведения основ-

ного государственного экзамена (далее – ОГЭ) в ППЭ; 

обеспечить предоставление видеозаписей экзамена 

по запросу Государственной экзаменационной комиссии 

и/или Министерства в случаях, определѐнных приказом 

Министерства.  

3. Назначить координатором, ответственным за ко-

ординацию действий на муниципальном уровне по ус-

тановке и эксплуатации систем видеонаблюдения 

и представление информации о работе систем видеонаб-

людения в период проведения ГИА-9 региональному 

координатору, заместителя заведующего отделом обра-

зования и воспитания администрации ЗАТО Звѐздный 

Стойко А.С. 

4. Определить местом хранения видеозаписей прове-

дения ОГЭ в ППЭ на территории ЗАТО Звѐздный каби-

нет заведующего отделом образования и воспитания ад-

министрации ЗАТО Звѐздный. 

5. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его подписания. 

7. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный по социальным вопросам. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М.Швецов 

 

Постановление  от 19.05.2020  № 433 

Об утверждении Плана первоочередных мероприя-

тий по обеспечению устойчивого развития экономи-

ки и социальной стабильности в ЗАТО Звѐздный в 

2020 году 

В соответствии с пунктом 38 части 1 статьи 38 Уста-

ва городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, 

протоколом Заседания межведомственной комиссии по 

предотвращению социальной напряжѐнности в ЗАТО 

Звѐздный и комиссии по обеспечению устойчивого раз-

вития экономики и социальной стабильности в ЗАТО 

Звѐздный от 11.03.2020 № 11 администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных ме-

роприятий по обеспечению устойчивого развития эко-

номики и социальной стабильности в ЗАТО Звѐздный в 

2020 году (далее – План). 

2. Реализацию Плана ответственными исполнителя-

ми осуществлять в рамках текущего финансирования. 

3. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его подписания и распространяется на правоотно-

шения, возникшие с 01.01.2020.  

5. Контроль за исполнением постановления осущест-

вляю лично. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М.Швецов 

 

Постановление  от 19.05.2020  № 436 

О присвоении адреса объекту недвижимости (жило-

му дому) 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 3 статьи 5 Федерально-

го закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной ин-

формационной адресной системе и о внесении измене-

ний в Федеральный закон «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», 

пунктом 27 части 1 статьи 8 Устава городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края и на основании заявле-

ния Губановой С.В. от 06.05.2020 № 197-01-15вх-58 ад-

министрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 22        22.05.2020 

 

4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 22.05.2020 № 22 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. 
Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-
37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: 
star@permkray.ru 
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лоды-
гина, д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. 
Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00  22.05.2020.  
Номер подписан в печать в 17.00  22.05.2020. 

1. Присвоить объекту недвижимости – жилому дому 

с кадастровым номером 59:41:0010001:9295, площадью 

193 кв.м, адрес: Российская Федерация, Пермский край, 

городской округ ЗАТО Звѐздный, пгт. Звѐздный, 

пер. Большой Каретный, д. 15/1. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звѐздный разместить све-

дения об адресе объекта в течение 3 (трѐх) рабочих дней 

со дня принятия настоящего постановления 

в федеральной адресной системе (ФИАС).  

3. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене 

«Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М.Швецов 

 

Постановление  от 19.05.2020  № 437 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение общественной безопасности в ЗАТО 

Звѐздный», утверждѐнную постановлением  от 

16.12.2019 № 1085  

В соответствии с пунктом 4.9 раздела 4 Порядка 

о разработке, формировании и реализации муниципаль-

ных программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнного поста-

новлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звѐздный 

постановляет: 

1. Муниципальную программу «Обеспечение обще-

ственной безопасности в ЗАТО Звѐздный», утверждѐн-

ную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 16.12.2019 № 1085, изложить в редакции согласно 

Приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2020. 

4. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заведующего отделом общественной безопасно-

сти администрации ЗАТО Звѐздный. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М.Швецов 

 

Постановление  от 21.05.2020  № 443 

О внесении изменений в Положение о Конкурсе со-

циальных и гражданских инициатив (проектов) сре-

ди социально ориентированных некоммерческих ор-

ганизаций, осуществляющих свою деятельность 

на территории ЗАТО Звѐздный, утверждѐнное поста-

новлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 12.03.2020 № 208  

 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, в це-

лях поддержки социально ориентированных некоммерче-

ских организаций, осуществляющих свою деятельность 

на территории ЗАТО Звѐздный (далее – СО НКО), адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Внести в Положение о Конкурсе социальных и 

гражданских инициатив (проектов) среди социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуще-

ствляющих свою деятельность на территории ЗАТО 

Звѐздный (далее – Конкурс), утверждѐнное постановле-

нием администрации ЗАТО Звѐздный от 12.03.2020 

№ 208, следующие изменения: 

в пункте 1.5 цифры и слова «100 000,00 (Сто тысяч)» 

заменить цифрами и словами «200 000,00 (Двести ты-

сяч)»; 

раздел IV дополнить абзацем следующего содержа-

ния: 

«На Конкурс могут быть представлены как уже реа-

лизованные проекты с целью возмещения части затрат, 

связанных с реализацией проекта, но не более 90% от 

общей стоимости проекта, так и планируемые к реали-

зации проекты.»; 

пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Приѐм заявок на участие в Конкурсе осуществ-

ляется в периоды: 

с 16 по 27 марта 2020 года (первый этап); 

с 25 мая по 05 июня 2020 года (второй этап).». 

2. Заместителю главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный по развитию территории, руководителю отдела 

по развитию территории Волковой М.А. в срок 

до 25.05.2020 организовать размещение объявления 

о проведении второго этапа Конкурса на официальном 

сайте органов местного самоуправления в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет 

www.zvezdny.permarea.ru. 

3. Опубликовать настоящее постановление установ-

ленным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный по развитию территории, руководителя отдела 

по развитию территории. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный         А.М.Швецов 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru
http://www.zvezdny.permarea.ru/

